Moğollar, başlangıçta İslâmiyet’i kabul etmemişlerdi. Kaynaklar Altın Orda hanlarından ilk

olarak İslam dinini kabul edenin Berke Han (1255-1266) olduğunu gösteriyor. Tarih

araştırmacısı Tızengauzin kendi eserinde Berke Han’ın İslam dinini kabul etmesine Buhara’da

yaşayan Necmeddin-i Kübrâ’nın (ö. 618/1221) müridi Şemseddin el-Baherzi sebep olduğunu

ifade etmektedir. Bu kişinin, Berke hanın ordasında baş kadı olduğu ve Arap dilinden Türk

diline tercümanlık hizmetleri yürüttüğü hakkında bilgiler vardır. Tızengauzin Berke hanın

kendi memleketinde mescid ve medreselerin inşa edilmesini sağladığını, din âlimlerini ve

İlmihal geleneğinin tarihi gelişimi incelenirken bu kavramın kelime olarak kullanılması

ile telif türü olarak kullanımı ayrı ayrı ele alınmalıdır. Araştırmalar kelime olarak kullanımının

erken dönemlerden itibaren olduğunu göstermektedir. “İlim tahsili her Müslüman üzerine

farzdır”64 hadisindeki ilim kelimesini Şemsüleimme Serahsi65 (ö. 483/1090) ve Zernûcî66

(ö.591/1194) gibi erken dönem Hanefi uleması “hal ilmi” olarak yorumlamıştır. Bu anlamdaki

60 Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s.246.
61 İbn Manzur, Lisânü’l-arabi’i-muhit, s.1/306.
62 Kelpetin, Hatice, “İlmihal”, DİA, s.139.
63 Güman, Osman, XX. y.y.

Yusuf Ziya Yörükan “ilmihal” tabirinin eskiden beri olduğunu, ancak bir bilim dalı olarak

yalnız Türkçe yazılan eserlerde son zamanlarda kullandığını bildirmektedir.67 Fakat doğrudan

ilmihal başlığına sahip olmayan birçok eser, ilmihalle amaçlanan dini bilgiyi vermeyi

hedeflediği görülmektedir. Bunlar Şafii fakihi Halîmî’nin (ö. 403/1012) el-Minhâc fi şuabi’l-

imân ve Gazzâli’nin (ö.505/1111) İhyaü ulûmi’d-din’ isimli eserleridir.

Bizzat “İlmihal” kelimesinin kullanımı ile telif edilmiş eserler Osmanlılar döneminde

ortaya çıkmıştır. Türkçe İlmihal geleneği önce Arapça yazılmış bazı eserlerin Türkçe’ye

çevirilmesi ve eksik görülen kısımların tamamlanmasıyla başlamıştır. Kutbüddin İznikî’nin (ö.

821/1418) Kitâbü’l-Mukaddime’si bu alanın örneklerinden biridir. “İlmihal” adı altında yazılan

ilk eser ise Mızraklı İlmihal (XVI. y.) kitabıdır.68

Bu zamannan itibaren te’lifi hız kazanan ve Cumhuriyet döneminde yazımına devam

eden ilmihaller yazılmıştır. Eserler inanç, ibadet, ahlâk, peygamber, din, aile hukuku, İslam

yasaklamıştır. Sakın, harama helal demeyin. Eğer bir kimse harama helal dese, küfre

girer ve vebali altından kalkamaz. Haramı işleyene büyük bir ceza vardır. Hiç şüphen

olmasın, sadece anlamalısın.)

4. KİTABI MÜKADDİME-İ EBUL-LEYS ES-SEMERKANDİ

Kitap Hanefi fakih Ebu’l-Leys es-Semerkandi’nin (ö. 373/983) abdest ve namaza dair

kaleme aldığı çalışmasıdır. Eser pek çok defa Türkçeye çevrilmiş ve Türkler arasında çok

77 Toreali Kıdır, Dastürlı İslam Jauharları, s. 282.
78 Toreali Kıdır, Dastürlı İslam Jauharları, s.

Müellifi Mısır Hanefi fakihi Kemalüddin

İbnü’l-Hümâm’dır (ö.861/1343).

b) Reddü’l-muhtar ise Timurtâşi’nin Tenvîru’l-Ebsar’ı üzerine Haskefi’nin yazdığı ed-

Dürrü’l-Muhtâr isimli şerhin haşiyesidir. Eserin tam ismi Reddü’l-Muhtâr ale’d-Durri’l-

Muhtâr’dır. Muhammed Emin İbn Abidin (ö. 1252/1836) tarafından yazılmıştır.

Her iki eser de Hanefi furû literatürünün itibarlı kitaplarındandır. Bundan hareketle,

Şakerim’in bu kitaplara atıfta bulunması onun fıkıhtaki ilmi kimliğinin yüksek olduğunu

gösteriyor. Diğer eser ve müellifleri hakkında bilgiye rastlanılmamıştır.

4. İÇERİĞİ VE YAZIM ŞEKLİ

isimlerini zikrederek 9 kitaba atıfta bulunmaktadır. Bu durum, Halifenin çok sayıda muhtasar

fıkhi eserleden yararlandığını göstermektedir. Bu kitapları şöyle zikredebiliriz:

1) Muhtasaru’l-Vikâye, Sadruşşerîa Ubeydullah b. Mesûd’un oğlu (Gubaydolla

Masgudoğlu) (ö. 747/1346)

2) el-Hidaye, Merğinani (ö. 593/1197)

3) Câmiur-Rumuz, Kuhistânî (ö. 962/1555)

4) Nûrü’l-îzâh, Hasan Şürünbülali (ö. 1069/1659)

5) Ni’met-i İslâm, Mehmed Zihni Efendi (ö.1913)

6) İslam Dini, Ahmet Hamdi Akseki (ö. 1951)

7) Büyük İslam İlmihali, Ömer Nasuhi Bilmen (ö. 1971)

8) Yeni İslam İlmihali, Prof. Dr. Süleyman Ateş

9) İslam İlmihali, Fikri Yavuz

Muhtasaru’l-Vikâye - Hanefî fakihi ve kelâm âlimi Sadrüşşerîa Ubeydullāh el-Buhârî

(ö. 747/1346) tarafınan kaleme alınan bir eserdir. Müellifin dedesi

Burhânüşşerîa’nın Viķāyetü’r-rivâye adlı eserinin en meşhur şerhi olup Hanefî fıkhına dair

müteber dört fıkıh metninden biridir. Eser Şerĥu’l-Viķāye ismiyle de tanınıp, hem ana metninin

hem de Sadrüşşerîa’nın kaleme aldığı en-Nukaye Muhtasarü’l-Vikaye adlı muhtasarının şerhi

pek çok hâşiye, ta ‘lik ve risâle yazılmıştır.169

Merğinani’nin (ö.593/1196) el-Hidaye adlı eseri müellifin Bidayetü’l-Mübtedi isimli

muhtasarının şerhidir. Şürünbülali’nin (ö. 1069/1659) Nûrü’l-îzah adlı eseri ise özlü bir ilmihal

eseridir. Eserin müellif tarafından yazılan İmdâdü’l-fettâh ve Merâkı’l-felâh adlı şerhleri

meşhurdur.170 Her iki eserde fıkıh literatürü’nün klasik dönemine ait olup, Hanefilerin itibarlı

furu’ fıkıh kitaplarındandır.

Câmiur-Rumuz – Hanefi fakihi Şemsüddîn el-Kuhistânî (ö. 962/1555) tarıfından telif

edilmiştir. Hanefî mezhebinde “mütûn-i erbaa” diye anılan dört muteber kitaptan biri olan

Tâcüşşerîa’nın Viķāyetü’r-rivâye’sine Sadrüşşerîa’nın yazdığı en-Nuķāye adlı muhtasarın

şerhidir.171

Ni’met-i İslam adlı eser ise Osmanlının son döneminin muhakkik alimlerinden olan

Sünen-i Ebu Dâvûd, Ebû Dâvud Muhammed b. Süleyman es-Sicistânî (ö.275/889).

5. Sünen-i İbn Mace, Ebu Abdullah Muhammed bin Yezid (ö.273/887).

6. Sünen-i Nesai, Ebu Abdirrahman Ahmed bin Şuayb (ö.303/915).

7. Sunen Darimi, Ebu Muhammad bin Abdurrahmân (ö.255/894).

8. Muvatta, Ebu Abdillah Mâlik bin Enes (ö. 179/795).

9. el-Müsned, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855).

10. İslam Ğılımhalı, İsaulı. M, Joldıbayulı.K.

11. Ramazan- Jarılkau Ayı, Altın Kalam baspası (Altın Kalem yayınevi)

Görüldüğü üzere saydığımız kitaplar içerisinde Ramazan- Jarılkau Ayı (Ramazan -

Rahmet Ayı) isimli kitap orucun faziletinden bahseden bir kitapçıktır. Diğer kitaplar

İstifade edilen

kaynaklara gelince yazar eserde toplam 8 kaynaktan yararlanmıştır. Bu kaynaklar içerisinde

daha önceki kitapların tanıtımında isimleri geçen Sahîh-i Buhâri, Sahîh-i Müslim, el-Müsned,

Muvatta, Sünen-i Tirmizi isimli hadis kitapları, İbn Sa ‘d’ın (ö. 230/845) Tabakât -ı Kübra

isimli eseri, Joldıbay ve İsaulı’nın İslam Ğılımhalı adlı ilmihal kitapları geçmektedir. Bunun

dışında araştırıp ta kitap hakkında bilgi bulamadığımız Kurban Ayt (Kurban Bayramı) kitapçığı

adlı eser zikredilmektedir.

C. NEKE KITAPŞASI (NİKAH KİTAPÇIĞI)

Eserde aşağıdaki isimlerini zikredeceğimiz toplam 11 kaynaktan istifade edilmiştir:

1. «Kuran Karim, Kazakşa Mağına jane Tusınıgı” (Kur’an-ı Kerim ve Kazak Şivesinde

Mana ve Açıklaması) – Kazak Alim Halife Altay (ö.2003).

2. Tefsiru’n-Nesefî: Medariku’t-tenzîl ve hakaiku’t-te’vil, Ebu’l-Berakât en-Nesefi (ö.

710/1310)

3. el-Lübâb fi Şerhi’l-Kitâb, Abdülgani el-Guneymi el-Meydâni (ö. 1298/1881)

4. el-İhtiyar li-ta'lili'l-Muhtâr, Ebü'l-Fadl Mecdüddin Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî

5. el-Hidaye, Merğinani.

6. et Teshilu’d Darûri li mesaili’l-Kuduri, Muhammed Aşık İlahi el-Bereni

7. el-Fıkhu'l-Hanefi ve Edilletuhu, Sağırci

8. el-Fıkhul’-Vâdıh, Muhammed Bakır İsmail

9.